CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 827/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Competente e responsável pela EXP Tecnologia S. A,
na loja “EXP Parking” de Araguari, localizada na Rua Marciano Santos, n° 66, Centro, solicitando
que,  sejam  adquiridos  Parquímetros  (dispositivo  eletromecânico  usado  para  controle  de
estacionamento rotativo em vias públicas) para instalação em pontos centrais da cidade, onde os
motoristas  poderão  utilizar  os  Parquímetros  para  registro  dos  créditos  dos  estacionamentos
rotativos,  com sistema de cobrança será de forma digital  o motorista  deverá digitar  a placa do
veículo realizando pagamento em moeda ou cartão de débito e crédito e então retirar o tíquete de
comprovante.

Assim, disponibilizando mais uma modalidade para que os munícipes possam realizar  o
pagamento  do  estacionamento  rotativo,  além  da  TAG  da  Zona  Azul  com  recarga  e  cobrança
automática  através  do  aplicativo  da  “EXP Smart  Parking”  e  também  por  meio  da  cobrança  e
recebimento por monitores da empresa que ficam nos pontos da cidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 03 de março de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 15 votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 03/03/2022

		2022-03-07T16:29:55-0300

		2022-03-07T16:30:02-0300

		2022-03-07T16:30:07-0300